Дело №1-379/2020 (42001420015000179)

УИД - 48RS0001-01-2020-004748-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 6 октября 2020 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя Коробовой Е.И., подсудимого ФИО1, защитника Панфилова С.С., при секретаре Андреевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, иждивенцев не имеющего, с высшим образованием, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 17.12.2018 года Тамбовским районным судом Тамбовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 25.12.2018 года штраф уплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление совершено им в городе Липецке. 

ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 27 ноября 2017 года по 02 декабря 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено и неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического и дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Липецкой и Тамбовской областей организованную группу в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет») наркотических средств: гашиш (анаша, смола каннабиса); МДМА (d, Ь-3,4-метилендиокси-К-альфа-диметил-фенил-этиламин); кокаин, тетрагидроканнабинол; а-пирролидиновалерофенон (PVP, a-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1- илпентан-1-она), производное N-метилэфедрона; мефедрон (4-метилметкатиноа); и психотропного вещества - смеси, содержащей амфетамин, которой и руководили.

Организаторами и руководителями организованной группы в основу совершения преступлений был положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ путем создания тайников (закладок) с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, получения электронных платежей за реализованные наркотические средства и психотропные вещества в качестве оплаты противоправных действий соучастников.

Структура организованной группы состояла из создавших и руководивших ею организаторов и руководителей, а также иных участников, разделявшихся в соответствии с возложенными на них функциональными обязанностями на «кураторов», «операторов» и «закладчиков».

Неустановленные организаторы и руководители организованной группы взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений;

- по совершению действий, в том числе используя сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой, в частности: осуществление подбора и вербовки участников организованной группы, определения им преступных ролей и обязанностей, обеспечение их финансовыми средствами, разъяснения разработанных ими методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации;

- по распределению денежных средств, полученных от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам организованной группы согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между ее участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие электронные программы персональной связи в сети «Интернет»;

- по созданию в сети «Интернет» торговой площадки на портале «HYDRA» и интернет- магазина «ХТС» в электронной программе персональной связи «Telegram» для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ лицам, пожелавшим их приобрести;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей Липецкой и Тамбовской областей.

Так, неустановленные организаторы и руководители организованной группы 11 ноября 2017 года, более точное время следствием не установлено, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ лицам, пожелавшим их приобрести, на территории Липецкой и Тамбовской областей на портале «HYDRA» в сети «Интернет» создали торговую площадку «hydraruzxpnew4af.onion/market/», доступ на которую возможен только используя подмену IP-адресов, маскирующих истинное местоположение точки выхода в сеть «Интернет», при помощи электронных программ «браузер Тог» и «сервис VPN», а также создали в электронной программе персональной связи «Telegram» в сети «Интернет» соответствующий интернет-магазин «ХТС» с автоматической электронной программой продаж («автобот») с ником «@xtcbro».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «кураторы», использующие в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет» ник-нейм (далее - ник) «impart_», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи «VIPole» и «Калькулятор» в сети «Интернет» осуществляли функции:

- координирования действий между структурными подразделениями (звеньями) «закладчиков» и «операторов»; определения «закладчикам» места их нахождения (города, района Липецкой и Тамбовской областей) и совершения в нем преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению крупных партий наркотических средств и психотропных веществ; организации связи «закладчиков» и «операторов» для целей обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок); принятия решений о степени виновности участников структурных подразделений, не исполнивших свои преступные обязанности, и виде их наказания.

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы неустановленные в ходе следствия лица, так называемые «операторы», использующие в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет» ник «gru_», которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через электронные программы персональной связи «VIPole» и «Калькулятор» в сети «Интернет» осуществляли функции:

- инструктирования «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства и психотропные вещества в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей; координации деятельности «закладчиков»: определения «закладчикам» районов для совершения в их пределах преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ; даче указаний по виду и количеству наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки) в определенных районах Липецкой и Тамбовской областей;

- получение от «закладчиков» сообщений с адресами и описаниями местонахождения размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, с размещением данной информации в сети «Интернет» на торговой площадке портала «HYDRA» и интернет-магазине «ХТС» в электронной программе персональной связи «Telegram».

Неустановленными организаторами и руководителями организованной группы для ее функционирования привлечены в качестве участников организованной группы ФИО1, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство - 1, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство – 3 и иное неустановленное в ходе следствия лицо, так называемые «закладчики», которые за денежное вознаграждение осуществляли функции по незаконным приобретению, хранению, фасовки на дозы, предназначенные для незаконного сбыта, наркотических средств и психотропных веществ, созданию тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории Липецкой и Тамбовской областей с целью последующего незаконного сбыта лицам, пожелавшим их приобрести, информированию «операторов» о местонахождении таких тайников (закладок) посредством общения через электронные программы персональной связи «VIPole» и «Калькулятор» в сети «Интернет».

Лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство – 3 и иное неустановленное в ходе следствия лицо, которые примерно 02 декабря 2018 года, более точное время следствием не установлено, были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств и психотропных веществ на территории Липецкой области.

ФИО1 и лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, которые в период с 19 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года, были вовлечены неустановленными организаторами и руководителями в состав организованной группы для распространения наркотических средств и психотропных веществ на территории Липецкой и Тамбовской областей.

Так, примерно 02 декабря 2018 года, более точное время следствием не установлено, неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Липецкой области, подыскали в Липецкой области, более точное место следствием не установлено, в качестве участников организованной группы «закладчиков» - лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство - 2, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство – 3 и иное неустановленное в ходе следствия лицо, которым с помощью переписки посредством сети «Интернет» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Липецкой области в качестве «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение.

Лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство – 2, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство -3, и иное неустановленное в ходе следствия лицо, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым примерно 02 декабря 2018 года, более точное время следствием не установлено, они вошли в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство -2, лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство -3 и иным неустановленным в ходе следствия лицом, первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на их мобильных устройствах электронных программ персональной связи «VIPole» и «Калькулятор» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы «кураторами» и «операторами».

В период с 19 февраля 2019 года по 10 марта 2019 года неустановленные организаторы и руководители организованной группы, действуя в целях реализации преступных намерений, с использованием возможностей сети «Интернет» для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Липецкой области, подыскали в Тамбовской области, более точное место следствием не установлено, в качестве участников организованной группы «закладчиков» - лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, которым с помощью переписки посредством сети «Интернет» предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы на территории Липецкой и Тамбовской областей в качестве «закладчиков» наркотических средств и психотропных веществ за денежное вознаграждение.

ФИО1 и лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым 10 марта 2019 года, они вошли в состав организованной группы. При этом, неустановленные организаторы и руководители организованной группы провели с ФИО1 и лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, дали указание об установке на их мобильных устройствах электронных программ персональной связи «VIPole» и «Калькулятор» в сети «Интернет», необходимые для связи с участниками организованной группы «кураторами» и «операторами».

Указанная незаконная деятельность организованной группы, с участием неустановленных лиц, являвшихся ее организаторами и руководителями, и неустановленных лиц, являвшихся участниками организованной группы из числа «кураторов», «операторов» и «закладчиков», а также с участием в качестве «закладчиков» ФИО1, лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство -1, лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство -2, лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство -3 и иного неустановленного в ходе следствия лица, продолжалась длительное время, а именно примерно с 02 декабря 2018 года по 10 апреля 2019 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и все наркотические средства и психотропные зещества были изъяты из незаконного оборота.

Так, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 48 минут 12 марта 2019 года посредством переписки в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», получили от неустановленного лица - участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «gru_», указание о месте размещения у столба электропередач на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах в северо-восточном направлении от строения 11 владения 50 по улице Юношеская г. Липецка, тайника с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 20,1 грамма, и указание забрать из указанного тайника данное наркотическое средство с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести.

После чего, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя совместно и по указанию неустановленного лица - участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «gru_» в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», примерно в 10 часов 00 минут 13 марта 2019 года в тайнике у столба электропередач на участке местности, расположенном примерно в 300 метрах в северо-восточном направлении от строения 11 владения 50 по улице Юношеская г. Липецка, обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 20,1 грамма, которое далее примерно до 11 часов 18 минут 13 марта 2019 года лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 совместно незаконно хранили в автомобиле «Деу нексиа» государственный регистрационный знак № в целях последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Липецкой области лицам, пожелавшим их приобрести.

Лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя совместно и по указанию неустановленного лица - участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «gru_» в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», в период примерно с 10 часов 00 минут до 11 часов 18 минут 13 марта 2019 года в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Липецка, часть вышеуказанного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 20,1 грамма, поместили в тайник (закладку), оборудованный ими у дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии примерно 120 метров в северо-западном направлении от дома 15 садоводческого некоммерческого товарищества «Дружба» г. Липецка, расположенного по улице Краснозаводская г. Липецка, о чем примерно в 11 часов 18 минут 13 марта 2019 года посредством переписки в программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», сообщили неустановленному лицу - участнику организованной группы «оператору», пользующемуся ником «gru_».

В период с 12 часов 56 минут до 13 часов 14 минут 13 марта 2019 года лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, посредством переписки в программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», получили от неустановленного лица - участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «gru_», указание о месте размещения у дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии примерно 40 метров в западном направлении от дома 9 «Б» по улице Лесная деревни Ясная поляна Липецкого района Липецкой области, тайника с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 193,3 грамма, и указание забрать из данного тайника указанное наркотическое средство с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Тамбовской области лицам, пожелавшим их приобрести.

Далее, в период с 13 часов 25 минут по 13 часов 26 минут 13 марта 2019 года, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно¬телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, посредством переписки в программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», получили от неустановленного лица - участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «gru_», указание о месте размещения на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах в северо-восточном направлении от строения 11 владения 50 по улице Юношеская г. Липецка, тайника с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 193,9 грамма, и указание забрать из данного тайника указанное наркотическое средство с целью последующего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы на территории Тамбовской области лицам, пожелавшим их приобрести.

После чего, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя совместно и по указанию неустановленного лица - участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «gru_» в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», в период примерно с 12 часов 56 минут до 14 часов 07 минут 13 марта 2019 года в тайнике на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии примерно 40 метров в западном направлении от дома 9 «Б» по улице Лесная деревни Ясная поляна Липецкого района Липецкой области, обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 193,3 грамма, которое лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 незаконно хранили сначала в автомобиле «Деу нексиа» государственный регистрационный знак № затем в нижнем белье (кальсонах) ФИО1 до 23 часов 35 минут 13 марта 2019 года, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с участниками организованной группы на территории Тамбовской области.

Затем, лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя совместно и по указанию неустановленного лица - участника организованной группы «оператора», пользующегося ником «gru_» в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», в период с 13 часов 26 минут до 14 часов 07 минут 13 марта 2019 года в тайнике на участке местности, расположенном примерно в 150 метрах в северо-восточном направлении от строения 11 владения 50 по улице Юношеская г. Липецка, обнаружили и забрали, то есть незаконно приобрели с целью незаконного сбыта наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 193,9 грамма, которое лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 незаконно хранили в нижнем белье (кальсонах) ФИО1 до 23 часов 35 минут 13 марта 2019 года, с целью последующего незаконного сбыта указанного наркотического средства совместно с участниками организованной группы на территории Тамбовской области.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, ФИО1 и лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, неустановленные лица - «оператор», пользующегося ником «gru_» в электронной программе персональной связи «VIPole» в сети «Интернет», а также другие участники, организаторы и руководители организованной группы не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 в организованной группе была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты пз незаконного оборота.

Так, примерно в 14 часов 07 минут 13 марта 2019 года в районе строения 105 владения 50 по улице Юношеская г. Липецка сотрудниками УНК УМВД России по Липецкой области лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, передвигавшиеся на автомобиле «Деу нексиа» государственный регистрационный знак «№, были задержаны по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8 и ст. 6.9 КоАП РФ.

13 марта 2019 года, в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 35 минут, в помещении дежурной части ОП № 2 УМВД России по г.Липецку по адресу: 

<

...>, в ходе производства личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 387,20 грамма.

10 апреля 2019 года, в период с 17 часов 06 минут до 17 часов 23 минут, в ходе осмотра места происшествия у дерева на участке местности, расположенном в лесном массиве на расстоянии примерно 120 метров в северо-западном направлении от дома 15 садоводческого некоммерческого товарищества «Дружба» г. Липецка, расположенного на улице Краснозаводская г. Липецка, обнаружено и изъято из тайника (закладки) наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 20,1 грамма.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), а также все смеси, в состав которых входят гашиш (анаша, смола каннабиса), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 407,3 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным.

ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Государственный обвинитель и защитник согласны с рассмотрением дела в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что имеются основания для применения особого порядка судебного заседания предусмотренного ст.317.6 УПК РФ.

В материалах дела имеется представление заместителя прокурора Советского района города Липецка об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО1 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, с которым заключено соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован и опротестован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

Как следует из материалов дела, содействие следствию ФИО1 заключалось в даче им признательных и правдивых показаний, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, об обстоятельствах преступной деятельности в отношении себя, лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и других лиц, причастных к совершению преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в том числе по факту совершения преступления, в котором он обвиняется; указании местонахождения тайника с наркотическими средствами, который был размещен им совместно с лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство на территории Липецкой области; принятии участия в проведении следственных действий с целью получения переписки его и лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство с иными участниками их преступной деятельности, содержащейся в сети «Интернет», в том числе в проведении следственного эксперимента с использованием средства связи, изъятого в ходе личного досмотра лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство; согласии с окончательным обвинением, даче показаний по обвинению. ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте, следственного эксперимента и очной ставки дал показания о своей преступной деятельности, о преступной деятельности лица, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство и иных участников организованной группы, а также указал местонахождение тайника с наркотическим средством в крупном размере, оборудованного с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы, то есть ФИО1 выполнил в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый ФИО1, его близкие родственники, родственники и близкие лица, угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ст. 317.6, 317.7 УПК РФ, при которых подсудимым было заявлено ходатайство, и возможно рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его роль и степень участия в нем, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО1 за преступление, совершенное в соучастии, суд учитывает также характер и степень его фактического участия в совершении преступления, значение участия для достижения цели преступления, его влияние на размер причиненного вреда. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие ряда грамот, положительные характеристики, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников. 

ФИО1 судим (т.7 л.д. 2-3, 30-32); привлекался к административной ответственности (т. 7 л.д. 33); состоит на учете в ОГБУЗ «Тамбовская психиатрическая клиническая больница» с 7.07.2016 года с диагнозом: «психическое и поведенческое расстройство, вызванное употреблением ПАВ» (т. 7 л.д. 5); на учетах у врачей нарколога и психиатра в ОГБУЗ «ТПКБ» не состоит (т. 7 л.д. 66-67); по месту жительства и регистрации УУП ОМВД России по Тамбовскому району Тамбовской области, главой Красносвободненского сельсовета, соседями, по месту работы, по месту содержания ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется положительно (т. 7 л.д. 6, 7, 8, 9, 10, 27, 28, 29, 65); имеет ряд грамот (т.7 л.д. 34-37).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 127 от 25.10.2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний. Следовательно, он мог (в том числе, в полной мере) во время, относящееся к совершению правонарушений, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. ФИО1 обнаруживал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и обнаруживает в настоящее время признаки смешанного расстройства личности, синдромом зависимости от каннабиноидов, злоупотреблением веществами, не вызывающими зависимости (F 61.0, F12.2, F 55.8). По своему психическому состоянию может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях по данному делу, самостоятельно осуществлять право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (т. 7 л.д. 56-60).

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, имея судимость за умышленное преступление небольшой тяжести, рецидив в его действиях отсутствует.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку подсудимый совершил покушение на преступления, суд в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ назначает ему наказание не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст. 62 УК РФ о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчаю-щих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ и оснований для освобождения ФИО1 от наказания по правилам ст. 81 УК РФ, отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82.1 УК РФ, суд не находит. 

Вопреки доводам защиты, вся совокупность содеянного, обстоятельства совершения преступления свидетельствуют о невозможности изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств дела и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества. Лишение свободы, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Учитывая данные о личности подсудимого, и полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В целях исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО1 изменить на заключение под стражу. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 297, 299-302, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей в период с 14.03.2019 года по 13.03.2020 года включительно и с 6.10.2020 года до момента вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по Липецкой области:

- комок пластичного материала серого цвета, окрашенный в массе; фрагмент брикета пластичного материала темно-серого цвета, окрашенный в массе, с надписью на упаковке «De Luxe Пластилин скульптурный серый для лепки и моделирования»; брикеты пластичного материала окрашенный в массе;

- телефон «Huawei» с сим-картами «Теле2»; смартфон «Sony (Sony Ericsson)» с сим-картой «Теле2» в чехле - накладке;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,66 г; 95,15г; 95,58г; 95,86 г; 19,35 г; 2,79 г; 2,25 г; 47,42 г; 2,17 г; 0,78 г; 0,30 г; 

- пустой полимерный пакет и первоначальные упаковки наркотических средств (два пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета, фрагмент изоляционной ленты светло-серого цвета; пустой сверток из фольги; фрагмент изоляционной ленты черного цвета); электронные весы с откидной крышкой и двумя элементами питания; нож с выдвижным лезвием из металла; шесть фрагментов полимерных пленок; пустая упаковка с надписью «Набор лезвий для строительного ножа»; фрагмент бумаги с надписью «ПАКЕТЫ с защелкой»; фрагменты липкой полимерной ленты и фрагменты полимерных пленок; два пустых полимерных пакетика с застежками; пустая упаковка с надписью «НОЖ выдвижное лезвие металлическая направляющая»;

- полимерные пакетики с застежкой; фрагменты полимерной пленки; наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,03 г; 

- фрагмент бумаги с надписью «ПАКЕТЫ с защелкой»; полимерные пакетики с застежками, упаковка из картона и прозрачного полимера с четырьмя батарейками; пустая цветная картонная коробка из-под весов с надписью «Pocket Scale»; пять мотков липкой ленты (изоленты) красного, белого, желто-зеленого, черного, синего цветов; семьдесят семь пустых прозрачных полимерных пакетов на застежке;

- полимерный пакет с застежкой со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола в котором находятся 97 полимерных пакетов с застежками; один фрагмент (верхняя часть) полимерного пакета с застежкой и 96 прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с застежками; полимерный пакет с застежкой; восемь полимерных пакетов с застежками (упаковок), в которых находятся полимерные пакетики с застежками; три полимерных пакета с застежками с эмблемами «40x60 extra 100 шт.» (упаковок), в которых находятся полимерные пакетики с застежками; картонная коробка с тремя полимерными пакетами с застежками с эмблемами «40x60 extra 100 шт.» (упаковок), в которых находятся полимерные пакетики с застежками;

- образцы слюны, полученные у ФИО1, ФИО4; десять перчаток из полимерного материала синего цвета; миску из полимерного материала; пустой полимерный пакет с застежкой; металлическая чайная ложка; пластичное вещество серого цвета; семь пронумерованных цифрами от «1» до «7» полимерных пакетиков, в каждом из которых находится порошкообразное вещество - смесь, содержащая МДМА; пронумерованные цифрами от «1» до «3» три пустых полимерных пакетика с застежками - первоначальные упаковки указанного наркотического средства;

- электронные весы; фрагмент лезвия; один моток изоленты светло-желтого цвета; один моток изоленты черного цвета; один моток изоленты светло-серого цвета, пачку из-под сигарет с надписью «PARLIAMENT», внутри которой находятся один пустой полимерный пакетик с застежкой, один пустой полимерный пакетик с застежкой;

- первоначальные упаковки наркотических средств: пронумерованные цифрами от «1» до «4» четыре пустые полимерные пакета с застежками; один пустой полимерный пакет с надписью красителем зеленого цвета; девять фрагментов полимерных пленок; фрагменты полимерной липкой ленты; первоначальная упаковка наркотического средства, сверток из фрагментов липкой изоляционной ленты черного цвета и фрагментов бесцветной полимерной пленки;

- магниты цилиндрической формы и пустой сверток из фрагментов полимерного пакета и изоляционной ленты;

- порошкообразное вещество - смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,31 грамма;

- наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,06 грамма;

- диски с результатами ОРМ - хранить до рассмотрения Советским районным судом города Липецка уголовного дела № 11901420024000083.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Советский районный суд города Липецка в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись Н.А. Демьяновская

Приговор не вступил в законную силу. Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-379/2020 в Советском районном суде. 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ________ Н.А.Демьяновская

Секретарь судебного заседания

_____________О.ФИО2

«6»__10_____ 2020г.